
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.371  31Quinta-feira, 20 DE ABRIL DE 2023

PORTARIA Nº 69 de 11 de ABRIL de 2023
O (a) ORDENADOR (a) de DESPESA da Secretária de Estado de Saúde Pú-
blica usando de suas atribuições e tendo em vista as instruções contidas no 
Decreto nº 2819 DE 06 DE Setembro de 1994. Que disciplina a Concessão 
de diária em Missão Oficial do Estado e Obtendo Capacitação Profissional.
Objetivo: PARTICIPAR DA OFICINA DO PLANEJAMENTO ESTRATÉGICO 
INSTITUCIONAL (PEI )
MUNICIPIO: MARABÁ/ BELÉM
PERIODO: 12 A 15 /04/2023
(3 /5 Três diária e meias)

SERVIDOR CARGO/FUNÇÃO MATRICULA

IRLANDIA DA SILVA GALVÃO Diretora do 11º CRS/SESPA 5946003/3

JOELMA FERNANDES SARMENTO Enfermeira 55585809-1

JOEL CORREA DOS SANTOS Agente Administrativo 57233238/1

Irlandia da Silva Galvão
Ordenadora de despesa
11º. CRS – Marabá

Protocolo: 927721
PORTARIA Nº 34 de 08 de Março de 2023
O (a) ORDENADOR (a) de DESPESA da Secretária de Estado de Saúde 
Pública usando de suas atribuições e tendo em vista as instruções contidas 
no Decreto nº 2819 DE 06 DE Setembro de 1994. Que disciplina a Concessão 
de diária em Missão Oficial do Estado e Obtendo Capacitação Profissional.
Objetivo: Conduzindo veículo oficial com os servidores da divisão técnica que 
irá realizar visita técnica na Atenção Primária em Saúde, atendendo demanda 
do MP sobre funcionamento da UBS Fluvial do município de Tucuruí.
MUNICIPIO: MARABÁ/ TUCURUÍ
PERIODO: 27 a 31/03/2023
(4/5 Quatro diária e meias)

SERVIDOR CARGO/FUNÇÃO MATRICULA

ANTONIO VLADIMIR CAVALCANTE DE ARAUJO Motorista 1086989

Irlandia da Silva Galvão
Ordenadora de despesa
11º. CRS – Marabá

Protocolo: 927990
PORTARIA Nº 33 de 08 de Março de 2023
O (a) ORDENADOR (a) de DESPESA da Secretária de Estado de Saúde 
Pública usando de suas atribuições e tendo em vista as instruções contidas 
no Decreto nº 2819 DE 06 DE Setembro de 1994. Que disciplina a Concessão 
de diária em Missão Oficial do Estado e Obtendo Capacitação Profissional.
Objetivo: Realizar visita técnica na Atenção Primária em Saúde, atendendo 
demanda do MP sobre funcionamento da UBS Fluvial do município de Tucuruí.
MUNICIPIO: MARABÁ/ TUCURUÍ
PERIODO: 27 a 31/03/2023
(4/5 Quatro diária e meias)

SERVIDOR CARGO/FUNÇÃO MATRICULA

ALEXANDRA BEZERRA BONZI LIMA ONDONTOLOGO 57194977

JOSE ANDRADE SAMPAIO JUNIOR Técnico de Enfermagem 57206542/1

Irlandia da Silva Galvão
Ordenadora de despesa
11º. CRS – Marabá

Protocolo: 927984
PORTARIA Nº 63 de 29 de Março de 2023
O (a) ORDENADOR (a) de DESPESA da Secretária de Estado de Saúde Pú-
blica usando de suas atribuições e tendo em vista as instruções contidas no 
Decreto nº 2819 DE 06 DE Setembro de 1994. Que disciplina a Concessão 
de diária em Missão Oficial do Estado e Obtendo Capacitação Profissional.
Objetivo: PARTICIPAR DE UMA REUNIÃO COM SR. GUILHERME NEVES 
MESQUITA, DIRETOR DO DDASS/SESPA/PA,
MUNICIPIO: MARABÁ/ BELÉM
PERIODO: 29/03/ A 01/04/2023
(3/5 Três diária e meias)

SERVIDOR CARGO/FUNÇÃO MATRICULA

IRLANDIA DA SILVA GALVÃO DIRETORA DO 11º CRS 5946003/3

Irlandia da Silva Galvão
Ordenadora de despesa
11º. CRS – Marabá

Protocolo: 928050

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  12ª REGIONAL

.

Portaria nº 172 de 19 de Abril de 2023
Nome: Rosemary Garcia Brito Serra.
Cargo: Assessora Especial I.
Matrícula/Siape: 3180018-3.
CPF: 292.713.042-68.
Período: 23 a 29.04.2023.
Nº de Diárias: 6.5 (seis e meia).
Origem: Conceição do Araguaia.
Destino: Belém.
Objetivo: participar de reuniões no Nível Central da SESPA e Assembleia 
Legislativa, para tratar de assuntos sobre o Projeto de Mamas Gigantes.
Ordenador de Despesa: Alex José de Aquino Santiago.

Protocolo: 928035

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  13ª REGIONAL

.

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

Secretaria de Estado de Saúde Pública – SESPA
13º Centro Regional de Saúde
PORTARIA N° 22 DE 18 DE ABRIL DE 2023
O Diretor do 13° Centro Regional de Saúde/SESPA, usando de suas 
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA N° 81/2022-CCG de 
19 de Janeiro de 2022, publicada no Diário Oficial do Estado n° 34838 de 
20/01/2022.
RESOLVE:
Art. 1º - DESIGNAR o servidor ELIELSON JUNIOR MOTA CORREA, cargo: 
Agente de Portaria, matrícula nº 5913127-1, para atuar na função de Pre-
goeiro do 13ºCentro Regional de Saúde.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Gabinete do Diretor do 13° CRS/SESPA em: 18/04/2023
Secretaria de Estado de Saúde Pública – SESPA
13º Centro Regional de Saúde
PORTARIA N° 23 DE 18 DE ABRIL DE 2023
O Diretor do 13° Centro Regional de Saúde/SESPA, usando de suas 
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA N° 81/2022-CCG de 
19 de Janeiro de 2022, publicada no Diário Oficial do Estado n° 34838 de 
20/01/2022.
RESOLVE:
Art. 1º - DESIGNAR o servidor JOSÉ MAURICIO VANZELER POMPEU, cargo: 
Agente de Administrativo, matrícula nº 57232496-1, para atuar na função 
de Pregoeiro do 13ºCentro Regional de Saúde.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Gabinete do Diretor do 13° CRS/SESPA em: 18/04/2023
 HELIUS CEZAR TOCANTINS DE SOUZA
Diretor do 13º Centro Regional de Saúde

Protocolo: 927801

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE

SECRETARIA DE SAÚDE PÚBLICA
13º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE

LICENÇA PRÊMIO:
Portaria nº 18 DE 06 DE ABRIL DE 2023
CONCEDER a servidora ANA MARIA ESTUMANO, Matricula nº 5099617-1, 
ocupante do cargo de AG. PORTARIA, lotada no Escritório Regional/13º-
CRS, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio no período de 03 de Julho de 2023 
a 01 de Agosto de 2023, referente ao triênio 26 de Junho de 2019 a 25 de 
Junho de 2022.
PUBLIQUE–SE, REGISTRE–SE E CUMPRA–SE. 06.04.2023
 Helius Cezar Tocantins de Souza
Diretor do 13º CRS/SESPA-Cametá-PA

Protocolo: 927631


